
1 

 

EXTRAS 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 1-98/2019 

cu privire la demersul Procurorului General interimar despre eliberarea  

acordului în vederea suspendării din funcție a unui procuror  

 

27 septembrie 2019                                                                               municipiul Chişinău 

 

Examinând demersul domnului Dumitru Robu, Procuror General interimar, despre 

eliberarea acordului în vederea suspendării din funcție a unui procuror, Consiliul Superior 

al Procurorilor –  

 

[…] Având în vedere constatările descrise, în temeiul prevederilor art.55 alin.(1), 

art.70 alin.(1) lit.g), 77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, pct.12.10-12.15 din 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 

din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A admite demersul Procurorului General interimar, Dumitru Robu, și a elibera 

acordul în vederea suspendării din funcţia de procuror în Procuraturii Anticorupție, 

Oficiul Sud,  a domnului Lilian Lungu, până la rămânerea definitivă a hotărârii în privința 

acestuia pe cauza în speță. 

2. A remite prezenta hotărâre Procurorului General, în vederea emiterii ordinului 

de suspendare din funcție a procurorului Lilian Lungu. 

3. A remite copia de pe prezenta hotărâre procurorului care exercită urmărirea 

penală pentru anexare la dosarul cauzei penale și domnului Lilian Lungu pentru informare. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semnat 

2.  Olesea STAMATE  absentă 



2 

 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA absent 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  semnat 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                     semnat                                 Angela MOTUZOC 

 

 

 
 

 


